

รายวิชาคณิตศาสตร์

รหัสวิชา ค13101

ชั้นประถมศึกษาปีที่ 3

เรื่อง การอ่านบันทึกรายรับรายจ่าย

ครูผู้สอน

1. ครูสาวিতรี

หนูมาศ

2. ครูสุคนธา

บูโปก



เรื่อง

การอ่านบันทึกรายรับรายจ่าย



จุดประสงค์การเรียนรู้

เพื่อให้นักเรียนสามารถอ่านบันทึกรายรับรายจ่าย



ค.ญ. มาลี บันทึกข้อมูล ดังนี้

มาลีมีเงินในกระเป๋า	20.00	บาท
แม่ให้เงิน	50.00	บาท
ซื้อสมุด	14.50	บาท
ซื้อขนม	12.00	บาท
ซื้อน้ำดื่ม	5.00	บาท
ย่าให้เงิน	100.00	บาท

ด.ญ. มาลี บันทึกข้อมูล ดังนี้

มาลีมีเงินในกระเป๋า	20.00	บาท
แม่ให้เงิน	50.00	บาท
ซื้อสมุด	14.50	บาท
ซื้อขนม	12.00	บาท
ซื้อน้ำดื่ม	5.00	บาท
ย่าให้เงิน	100.00	บาท

จำนวนเงินที่มีอยู่
หรือจำนวนเงิน
ที่ได้รับมาเพิ่ม
เรียกว่า

รายรับ

ด.ญ. มาลี บันทึกข้อมูล ดังนี้

มาลีมีเงินในกระเป๋า	20.00	บาท
แม่ให้เงิน	50.00	บาท
ซื้อสมุด	14.50	บาท
ซื้อขนม	12.00	บาท
ซื้อน้ำดื่ม	5.00	บาท
ย่าให้เงิน	100.00	บาท

จำนวนเงิน
ที่จ่ายไป
เรียกว่า

รายจ่าย

ด.ญ. มาลี บันทึกข้อมูล ดังนี้

มาลีมีเงินในกระเป๋า	20.00	บาท
แม่ให้เงิน	50.00	บาท
ซอสमुค	14.50	บาท
ซอขนม	12.00	บาท
ซอหน้าคิม	5.00	บาท
ย่าให้เงิน	100.00	บาท

รายรับ

รายจ่าย

บันทึกรายรับและรายจ่ายลงในตาราง

แบบบันทึกควรประกอบด้วย

ชื่อของผู้บันทึก

รายรับ

วัน-เดือน-ปีที่บันทึก

รายจ่าย

รายการ

คงเหลือ

บันทึกการรับรายจ่ายของ เด็กหญิงมาลี
วันที่ 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2564

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ		รายจ่าย		คงเหลือ	
		บาท	สตางค์	บาท	สตางค์	บาท	สตางค์
8 ก.ค. 64	มาลีเงินในกระเป๋า	20	00	-	-	20	00
	แม่ให้เงิน	50	00	-	-	70	00
	ซื้อสมุด	-	-	14	50	55	50
	ซื้อขนม	-	-	12	00	43	50
	ซื้อน้ำดื่ม	-	-	5	00	38	50

กิจกรรม

“สะสมทรัพย์”

ให้นักเรียนแต่ละกลุ่มส่งตัวแทน 1 คน

ยืนขึ้นเพื่อตอบคำถาม

(เปลี่ยนชื่อเปลี่ยนคน)

ถ้าตอบคำถามถูกต้อง จะได้รับเงินรางวัลข้อละ 10 บาท

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

ตารางนี้แสดงอะไร

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

มีรายรับทั้งหมดก็รายการ เป็นเงินเท่าใด

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

รายจ่ายรายการใดเป็นเงินมากที่สุด และเป็นเงินเท่าไร

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

วันที่ 7 ต.ค. มีรายจ่ายทั้งหมดก็รายการ เป็นเงินเท่าใด

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

วันที่ 7 - 8 เด็กชายชาตรีมีรายจ่ายทั้งหมดเท่าไร

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาติรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

วันที่ 8 เด็กชายชาติรีมีเงินคงเหลือเท่าไร

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาตรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

เด็กชายชาตรีมีรายรับมากกว่าหรือน้อยกว่ารายจ่าย



สรุป

จากกิจกรรมนี้ สรุปได้ว่า.....

การบันทึกรายรับรายจ่ายลงในตาราง
ซึ่งประกอบด้วย ชื่อผู้บันทึก วัน เดือน ปีที่บันทึก และตาราง

บันทึกรายรับรายจ่ายของเด็กชายชาติรี
วันที่ 7 ถึง 8 ตุลาคม พ.ศ. 2562

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ (บาท)	รายจ่าย (บาท)	คงเหลือ (บาท)
7 ต.ค. 62	แม่ให้เงิน	60.00	-	60.00
	ซื้อขนม	-	20.00	40.00
	ขายกระดาษได้เงิน	28.50	-	68.50
8 ต.ค. 62	พ่อให้เงิน	60.00	-	128.50
	ซื้อดินสอและยางลบ	-	18.50	110.00
	ซื้อไอศกรีม	-	25.00	85.00

ในตารางจะมี วัน เดือน ปี รายการ
รายรับ รายจ่าย และคงเหลือ



แบบฝึกหัด 7.14

เขียนคำตอบในช่องว่าง

บันทึกรายรับรายจ่ายของ นายทิว เก่งงาน ตั้งแต่วันที่ 6-9 กันยายน พ.ศ. 2563

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ		รายจ่าย		คงเหลือ	
		บาท	สตางค์	บาท	สตางค์	บาท	สตางค์
6 ก.ย. 63	ได้ค่าจ้างตัดหญ้า	370	00	-	-	370	00
	จ่ายค่าอาหารและค่ารถ	-	-	64	00	306	00
7 ก.ย. 63	จ่ายค่าอาหารและค่ารถ	-	-	76	00	230	00
	จ่ายค่ายา	-	-	82	00	148	00
8 ก.ย. 63	จ่ายค่าอาหารและค่ารถ	-	-	69	00	79	00
	ซื้อถุงมือ	-	-	35	00	44	00
9 ก.ย. 63	ได้ค่าจ้าง ตกแต่งสวน	450	00	-	-	494	00
	จ่ายค่าไฟฟ้า	-	-	128	75	365	25

- 1) ตารางนี้แสดงอะไร
.....
- 2) มีรายรับทั้งหมดกี่รายการ เป็นเงินทั้งหมดเท่าใด
.....
- 3) มีรายจ่ายทั้งหมดกี่รายการ เป็นเงินทั้งหมดเท่าใด
.....
- 4) นายทิวจ่ายค่าอาหารและค่ารถไปทั้งหมดเท่าใด
.....
- 5) เมื่อรวมรายรับและรายจ่ายทั้งหมดแล้ว นายทิวยังมีคงเหลือเท่าใด
.....

บันทึกรายรับรายจ่ายของ เด็กหญิงปราณี มั่นทรัพย์
ตั้งแต่วันที่ 10-15 สิงหาคม พ.ศ. 2563

วัน เดือน ปี	รายการ	รายรับ		รายจ่าย		คงเหลือ	
		บาท	สตางค์	บาท	สตางค์	บาท	สตางค์
10 ส.ค. 63	พ่อให้เงิน	200	00	-	-	200	00
	พี่ชายให้เงิน	100	00	-	-	300	00
	ซื้อของขวัญให้แม่	-	-	115	50	184	50
11 ส.ค. 63	แม่ให้เงิน			-	-	334	50
	ซื้อนม	-	-	12	25	322	25
12 ส.ค. 63	ซื้อขนม	-	-	20	25		
	ซื้อหนังสือ	-	-	78	50	223	50
13 ส.ค. 63	ซื้ออาหารกลางวัน	-	-	25	00	198	50

- 1) ตารางนี้แสดงอะไร
.....
- 2) รายรับรายการใดที่น้อยที่สุด รายจ่ายรายการใดที่มากที่สุด
.....
- 3) ในวันที่ 11 ส.ค. 63 แม่ให้เงินเท่าไร
.....
- 4) ในวันที่ 12 ส.ค. 63 หลังจากซื้อขนมแล้ว มีเงินคงเหลือเท่าไร
.....
- 5) เมื่อรวมรายรับและรายจ่ายทั้งหมดแล้ว ยังมีเงินคงเหลือเท่าไร
.....



บทเรียนครั้งต่อไป

การเขียนบันทึกรายรับรายจ่าย

สิ่งที่ต้องเตรียม

1. ใบกิจกรรม 7.2
2. แบบฝึกหัด 7.15

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th

